HUGONIS GROTI
DE JURE BELLI AC PACIS
LIBER TERTIUS.

CAPUT I.

Quantum in bello liceat, regulæ generales ex jure naturæ: ubi & de dolis & mendacio.

- | | |
|---|--|
| I. Ordo sequentium. | tia cum jure alterius, quod explicatur. |
| II. Regula prima: licere in bello quæ ad finem sunt necessaria: explicatur. | XIII. Et ostenditur licitum esse falsum loqui apud infantes & amentes: |
| III. Secunda: ius non tantum ex principio, sed & causis in bello subnascentibus speclarari. | XIII. Et cum is decipitur ad quem sermo non est, & quem extra sermonem decipere licet: |
| IV. Tertia: quedam consequit sine injuria quæ ex proposito non licerent: cui canticum additur. | XIV. Et cum sermo est ad eum qui velit ita decipi: |
| V. Quid liceat in eos qui hostibus res subministrant, per distinctiones explicatur. | XV. Et cum qui loquitur utitur jure supereminente in sibi subditum: |
| VI. An dolo uti in bello liceat. | XVI. Forte & cum vitam innocentis aut par aliquid tueri alter non possimus. |
| VII. Dolus in actu negativo per se non est illicitus. | XVII. Apud hostes licitum falsiloquium qui senserint auctores. |
| VIII. Dolus in actu positivo distinguitur in eum qui fit per actus libere significantes, & per actus significantes velut ex conventione: & ostenditur dolum prioris generis licitum esse. | XVIII. Non extendendum hoc ad verba promittentia. |
| IX. In secundo genere indicatur questionis difficultas. | XIX. Nec ad juramenta. |
| X. Non omnem usurpationem locutionis que sciatur in aliud sensum accipienda, esse illicitam. | XX. Generosius tamen esse, ac Christiane simplicitati convenientius: falsiloquio in hostem quoque abstinere: quod per similia illustratur. |
| XI. Mendacii qua illicitum est formam consistere in repugnanti. | XXI. Non licere nobis quenquam impellere ad id quod nobis licet, ipsi non licet. |
| | XXII. Licere tamen uti opera ultra oblata. |

I. Et

I.

T qui bellum gerant, & quibus ex causis beligerare licet vidimus. Sequitur, expendamus * quid quantumque in bello licet, & quibus modis: quod aut nude spectatur, aut ex promissione antecedente. Nude, ex naturae primum, deinde ex gentium jure. Quid ergo natura licet videamus.

Vit. de jure belli n. 15. II. 1. Primum, ut jam ante diximus aliquoties, ea quae ad finem ducunt in morali materia, estimationem intrinsecam accipiunt ab ipso fine: quare quae ad finem juris consequendi sunt necessaria, necessitate sumta non secundum physicam subtilitatem sed moraliter, ad ea jus habere intelligimur. Jus dico illud quod stricte ita dicitur, & facultatem agendi in solo societatis respectu significat. Quare si vitam aliter servare non possum, licet mihi vi qualicumque arcere eum qui eam impedit, etiam si forte is peccato vacet, ut notavimus alibi: quia jus hoc non proprio ex peccato alterius oritur, sed ex jure quod mihi pro me natura concedit.

Vit. de jur. belli n. 18, & 39. §. 55. L. 11, c. 11. 5. id. sit: quod ipsum quoque tractatum est a nobis alibi. Sic rem meam quam alius detinet eripere ei naturaliter mihi jus est: & si id difficilis, aliud tantumdem valens: ut & debiti consequendi

GROTIUS NOTÆ.

Quid quantumque in bello licet? Bene Augustinus epistola LXX, ad Bonifacium comitem: ut in ipsis bellis (si adhuc in eis versari te opus est) fidem teneas, pacem queras. Epistola CCV. Esto ergo etiam bellando pacificus. De iustitia in bello gerendo servanda dissertatio est egregia Bellarii ad milites apud Procopium Vandalicorum I. Orosius libro VII. Eece regibus & temporibus Christianis, qualiter bella civilia, cum vitari nequeant, transguntur. Idem de Theodosio: unus aliquod ab initio vobis condite bellum proferant, tam pia necessitate suscepimus, tam divina felicitate confidimus, ubi nec pugna gravem eadem; nec Victoria cruentam exegerit ultionem.

GRONOVII NOTÆ.

I. Aut nude aut ex promissione] Quemadmodum aliud pactum nudum,

aliud pactum contractum faciunt, z, II. I.

II. I. Estimationem intrinsecam accipiunt] In sece ac sua natura citra illud, quod ex accidenti accedere & estimationem variare potest, estimantur.

Facultatem agendi in solo societatis] Adversus alios homines aliquo societatis, sive domesticæ, sive civilis, sive totius humanitatis, vel quocumque vinculo nobiscum coniunctos.

Etiam si forte is peccato] Ut miles vel subjectus principis populi, cui cum mea patria vel principe bellum est.

Alibi] z, I. 3.

2. Citra culpa aliena] Quamvis illius, cuius ea res est, culpa non contingat, ut ex ea mihi sit periculum.

Ad eum finem] Non enim huic usque valet jus illud arripiendi rem alienam mihi periculosam.

Ad

quendi gratia: quibus ex causis dominium quoque sequitur, quia *Silv. in
alio modo laesa æqualitas reparari nequit.*

3. Sic ubi justa est punitio, justa etiam vis omnis sine qua ad *p. I. n. 10.
penam veniri non potest: & omne quod penæ pars est, ut
rerum corruptio per incendium aut aliter, intra justum scilicet
& qui peccato respondeat modum.*

III. Sciendum secundo est; jus nostrum non ex solo belli principio spectandum, sed & ex causis subnascentibus, sicut & in judiciis post item contestatam jus saepe parti novum paritur. Sic qui se aggregant me impetenti, sive socii sive subditi, in se quoque jus tuendi me mihi porrigitur. Sic qui bello se miscent quod injustum est, præsertim si ipsi id injustum esse scire possunt ac debent, obligant se ad sumptus & damna resarcienda, quia culpa damnum dant. Sic qui bello sine probabili ratione suscepto accedunt, ipsi quoque penæ meritum contrahunt, pro ratione injustitiae quæ ipsorum actui inest. Ita Plato probat bellum μέχεται ἀνθρώποι τὸν τοῦ θεοῦ αὐτοῖς ἀλγήσαντος δύνατον; donec hi qui fontes sunt cogantur infonsibus malo affectis penas dare.

IV. 1. Observandum tertio, * ad jus agendi multa consequi indirecte & extra agentis propositum, ad quæ per se jus non esset. In sui defensione quomodo id locum habeat explicavimus alibi. Sic ut nostrum consequamur, si tantundem accipi non *Vid. d. libro
potest, plus accipere nobis jus est, sub obligatione tamen resti- num. 27.*
tuendi pretium ejus quod redundat. Sic navis piratis plena, aut domus latronibus, tormentis peti potest, etiamsi intra eandem navem aut domum sint pauci infantes, mulieres, aut aliqui innocentes quibus inde creetur periculum. *Nec reus est mortis alienæ, inquit Augustinus, qui suæ possessioni murum circumduxit, si aliquis ex ipsorum usu percussus intereat.* *Ad Probl. epist. 154.*

2. Sed sicut antehac monuimus saepe, non semper ex omni parte licitum est quod juri stricte sumto congruit; saepe enim proximi caritas non permettit ut summo jure utamur. Quare etiam

G R O T I I N O T E .

Ad jus agendi multa consequi indirecte & extra agentis propositum] Vide hac de re Thomam prima secunda, quæstione LXXXII, art. 8. Molinam tractatu secundo, disputatione CXXI.

G R O N O V I I N O T E .

Laesa æqualitas] Violatum illud par pro pari, quod e contractibus debetur.

III. Post item contestatam] Post incepsum judicium,

IV. 1. *Multa consequi indirecte]* Accedere, quæ seorsum deficiente occasione illorum, quibus harent & accedunt, patrare minime licet, quæque patrandi ab initio intentio nulla fuit, sed quæ trahit contagio & vicinia illorum, quæ agendi jus habeo, eoque istis umbram præstat & veniam conficit.

Alibi] 2, 1. 4.

Tantundem] Stricte ac præcisè tantum, & non ultra, quantum mihi debetur.

Aliquis ex ipsorum usu percussus] An prolapsus.

Naves.

etiam quæ extra propositum accident, & accidere posse prævidentur, cavenda erunt, nisi multo majus sit bonum quo nostra actio tendit, quam malum id quod metuitur, aut nisi in pari bono & malo multo major sit spes boni quam mali metus, quod prudentia arbitrandum relinquitur: sed ita ut semper in dubio ad eam partem quæ alteri magis quam sibi consultit, ut tutoirem, inclinandum sit. Sinite crescere zixania, inquit optimus magister, ne dum ea evellere vultis, evellatis & triticum. Multos occidere & indiscretos, inquit Seneca, incendii & ruina potentia est. Docent nos historiæ quam seria poenitentia, Ambrosio monente, talem vindictæ immodestiam Theodosius exparverit.

3. Nec si quid Deus interdum facit tale, id nobis in exemplum trahendum est, ob plenissimum illud dominii jus quod ille in nos habet, nobis vero alteri in alterum non concessit, ut alibi notavimus. Et tamen ille ipse Deus, hominum suo jure dominus, ob paucissimos bonos parcere solet quamvis magnæ malorum universitati, & eo suam, qua judex est, æquitatem testatam facit, ut Abrahami cum Deo colloquium de Sodomis aperte nos docet. Et ex his quidem generalibus regulis cognosci potest quantum in hostem liceat naturaliter.

V. 1. Sed & quæstio incidere solet, quid liceat in eos qui hostes non sunt, aut dici nolunt, sed hostibus res aliquas subministrant. Nam & olim & nuper de ea re acriter certatum scimus, cum alii belli rigorem, alii commerciorum libertatem defenserent.

2. Primum distinguendum inter res ipsas. Sunt enim quæ in bello tantum usum habent, ut arma: sunt quæ in bello nullum habent usum, ut quæ voluptati inserviunt: sunt quæ & in bello & extra bellum usum habent, ut pecuniae, commeatus, *naves, & quæ navibus adsunt. In primo genere verum est dictum

Ama-

GROTTI NOTÆ.

Naves & quæ navibus adsunt.] Athenæ ἀτρόποδα, id est, evehi vetita, ligna, utres, lignum, cera, pix. Scholiafies ad Aristophanis nubes & equites.

GRONOVI NOTÆ.

2. *Nisi multo majus sit bonum]* Ex regulis vel normis, quas tradit, 2, 24. 5.

Incendi & ruina potentia] Non laudabilis & bono viro adfectanda, sed quam, etiam habet incendium aut molis alicuius vel ædificii casus, quæ & ipsa multos sine discriminè noxiourum & infontium absimere aut obruere possunt.

Vindictæ immodestiam] Quod cum Thessalonicensis seditionem movissent, immisso milite ad septem milia trueidaverat A. C. 390.

3. *Ut alibi notavimus]* 2, 21. 14. *Qua judex est]* Etiam cum induit severam judicis personam.

V. 1. *De ea re acriter certatum]* Exemplum apud Demetrium, lib. 18, p. 767. ad ann. 1597.

Belli rigorem] Nihil tale permittendum, & qui faciunt, pro hostibus habendos.

Commerciorum libertatem] Jure gentium licere unicuique merces suas portare ac vendere, ad quos voluerit.

83

Amalasuintha ad Justinianum, in hostium esse partibus qui ad Procop.
Bellum necessaria hosti administrat. Secundum genus querelam ¹ Goth.
non habet. Sic Seneca tyranno gratiam se relaturum ait, * si
beneficium illi, neque vires maiores daturum est ad exitium
commune, neque confirmatum quas habet, id autem est quod
reddi illi sine pernicie publica possit, quod explicans addit:
fecuniam que satellitem stipendio teneat non subministrabo; si marmora
& vestes desiderabit, nihil obserbit cuiquam id quo luxuria ejus instrui-
tur: militem & armam non suggeram. Si pro magno petet munere
artifices scene & que feritatem ejus emoliant, libens offeram. Cui
triremes & aratas non mitterem, lusorias, & cubiculatas, & alia
ludibria regum in mari lascivientium mittam. Et Ambrosio judice, Lib. 1, c. 30.
largiri ei qui conspiret adversus patriam non est probabilis libe-
talitas.

3. In tertio illo genere usus ancipitis distinguendus erit belli
status. Nam si tueri me non possum nisi quae mittuntur inter-
cipiam, necessitas, ut alibi exposuimus, jus dabit, sed sub onere
restitutionis, nisi causa alia accedat. Quod si juris mei execu-
tionem rerum subiectio impedit, idque scire potuerit qui
ad vexit, ut si oppidum obseculum tenebam, si portus clausos, &
cum deditio aut pax exspectabatur, tenebitur ille militi de
damno culpa dato, ut qui debitorem carcere exemit, aut fugam
ejus in meam fraudem instruxit: & ad damni dati modum res
quoque ejus capi, & dominium earum debiti consequendi cau-
sa queri poterit. Si dominum nondum dederit sed dare volue-
rit, jus erit rerum retectione eum cogere ut de futuro caveat
obsidibus, pignoribus, aut alio modo. Quod si præterea eviden-
tissima sit hostis mei in me injustitia, & ille cum in bello ini-
quissimo confirmet, jam non tantum civiliter tenebitur de
damno, sed & criminaliter, ut is qui judicii imminentis reum
mani-

*Can. in c.
ita quorum
dam. & c.
ad liberan-
dam. de
Judeas.*

*Silv. in
verbo resti-
tutio p. 33
§. 12.*

G R O T I I N O T E .

Si beneficium illi, neque vires maiores daturum est ad exitium commune.]
Vide Parutani libro VII.

G R O N O V I I N O T E .

2. Gratiam se relaturum] Pro be-
neficio, quod ab illo forte accep-
tit, & eum remuneraturum.

Si beneficium] Quod redditurum
se cogitat. 1. 7, de benef. 20.

Artifices scene] Histriones, co-
ingados, tragœdos, mimos. Sen.
epist. II. & 121. Sueton. Jul. 84.

Triremes & aratas] Naves bellii-
tas cum arcis rostris.

Eusferias & cubiculatas] Voluptua-

rias & distinctas in lauta & luxuri-
osa cubicula. Thalamegos Suet.
Jul. 52.

Ludibria regum] Alias naves pro-
digioſe magnitudinis & luxuriae,
quibus reges, in primis Ægypti,
in mari infanerunt. Vide Athenæum
lib. 5, p. 203.

3. Ut alibi] 2, 2. 6.

Jus dabit] Injiciendi manum, ne
perveniat ad hostem meum, sed
domino rem aut compensationem
debebo.

Ad damni dati modum] Tantum
de rebus ejus aripi, quanto per
illum ego careo.

Judicii imminentis] Per factores
corripientes aut poenam irrogantur.

manifestum eximit: atque eo nomine licebit in eum statuere quod delicto convenit, secundum ea quas de poenis diximus; quare intra eum modum etiam spoliani poterit.

4. Et has ob causas solent a bellum gerentibus * publice significaciones fieri ad alios populos , tum ut de jure cause , tum etiam ut de spe probabili juris exequendi appareat.

S. Hand

Intra eum modum spoliari] Tantum poterit ei eripi , quantum ad poenam sufficit.

GROTTI NOTE.

Publicæ significationes fieri.] Vide exempla in bello communii contra Ægyptios, Saracenos, aliosque. c. ult. de transactionibus e. significavit, de Judzis, extravagante copiosus, de Judzis & c. i. lib. v. extravag. de Judzis. Liber consulatus maris editus est lingua Italica, in quem relate sunt constitutiones Imperatorum Græciæ, Alemaniæ, regum Francorum, Hispaniæ, Syriæ, Cypri, Balearium, Venetorum, Gennensium, cuius libri titulo c. CLXXXIV. tractantur hujus generis controversia: ac sic definitur, si & navis & merces hostium sint, rem esse in aperto, fieri ea capientium; si vero navis sit pacem coletium, merces autem hostium, cogi posse ab his qui bellum gerant navem ut merces eas in aliquem portum deferrat, qui sit suarum partium, ita tamen ut vestura pretium nauta solvatur. Si contra, navis hostilis fuerit, merces vero aliorum, de nave transigendum: aut, si nolint vectores transfigere, cogendos ut cum navi eant in portum aliquem partium capientis, & ut capienti solvant pretium quod pro navis usu debebatur. Apud Hollandos anno c. 1000 xxxviii. cum bellum ipsius esset cum Lubeca aliisque civitatibus ad mare Balticum & Albim sitis, frequente senatu judicatum est, etiam in hostium navibus repertas merces, quas aliorum esse constaret, in prædam non cedere; idque ibi pro lege deinceps habitum est. Sic & Dania rex sensit, cum anno c. 10 xcvii. ad Hollandos eorumque foederatos legationem mitteret, qua libertatem

quod Batavi, in ipso astu belli in Hispanos, naves Anglorum ad Hispanicos portus vētas detentasent. Narrat Rhedanus in historia Batavica anno cl^o l^o LXXV. & Britannus Camdenus anno sequente. Cum vero Angli, & ipsi Hispanis hostes facti, Germaniae civitatis jus in Hispaniam navigandi turbarent, quam id non certo jure fecerint apparet ex scriptis adversarii gentis utriusque, dignis lectu ad nolcendam hanc controvēsiā. Et notandum, Anglos in suis scriptis ipso id agnoscere, cum duo maxime pro sua afferunt causa, & belli instrumenta fuisse quae a Germanis in Hispaniam defebantur, & pāctiones veteres intercedere quo minus id fieri licet: quāles postea pāctiones & Hollandi sociique eorum cum Lubecensisibus sociique eorum fecere anno cl^o I^o xiiii. ne hi aut illi hostium subditos intra suos fines mērcari permettērent, aut hostes pecunia, milite, navibus, victu juarent: & postei-
rus, anno scilicet cl^o I^o xxvii. inter Suediæ Danieque reges convēnit ut Danus impediret omnem mercatum cum Dantiscanis Suedi hosti-
bus, sed nec ad alios Suedi hostes
merces ullas per fretum Cimbricum
ire fineret, pro quo rex Danie alia
fibi vicissim commoda stipularūt: sed
huc sunt pāctia specialia ex quibus
nihil inferri potest quod omnes obli-
get. Nam & illud in scriptis suis
dixere Germani, non omnes pāctis
merces prohiberi, sed eas quae in
Angliam femeū importata aut in An-
gilia comparata essent. Neque vero
foli Germani Anglis cum hoste suo
commercii vetantibus contradixere;
etiam Polonia missio legato conque-
sta est jus gentium imminui, quando
ob Anglicum cum Hispania bellum
ipsis cum Hispanis commercia agi-
tandi libertas adimeretur, ut in an-
no cl^o xvii. narrant memorati-
jam nobis Camdenus & Rhedanus.
Galli vero post pacem Verbinianam
cum Hispano factam, Elisabetha An-
glici regina in bello persistante, roga-
ti ab Anglis ut naves Gallicas in Hi-
spaniam euntre executere licet, ne-
quis forte bellicos paratus occultare-

tur, concedere ne hoc quidem volueret, dicentes obtentum rapinis & commerciis turbandis quāri. Et eo foedere quod Angli cum Hollandis eūlūmque locis anno cl^o I^o xxv.
pepigere id quidem convenit, ut
rogarentur ceteræ gentes, quarum
interiorat magnitudinem Hispanicam
instingi, ut & ipsæ verarentur cum
Hispanis commercia, sed, si ultrō
id non facerent, placuit inspicere
naves num quid bellici instrumenti
ferrent, sed ultra neque naves neque
merces retentari, aut quicquam pa-
catis noceri eo nomine. Atque evenit
eodem anno ut Hamburgenses
quidam in Hispaniam irent nave
maxima ex parte onusta apparatu
bellico, qui ipse quidem apparatus
ab Anglis vindicatus est, sed ceterarum
mercium perfolutum est primum.
Galli autem, cum ab Anglis
naves Gallicæ in Hispaniam euntres
in fiscum raperentur, ostenderunt
pati se id nolle. Bene ergo dictum
a nobis, significaciones publicas
requiri, quod & Angli ipsi ita sen-
tere; a quibus factæ significacionis
talis exemplum est apud Camdenum
circa annum cl^o I^o xci. & cl^o I^o
xvii. Neque vero talibus signifi-
cationibus semper paritum, sed di-
stincta tempora, causæ, loca. Anno
enīm cl^o cccc lviii. Lubecensis
civitas significacioni a Dantiscanis
fibi factæ, ne cum Malgenibus &
Memelenibus Dantisci hostibus
mercaturam exerceret, parentum
non censuit. Neque magis parueret
Hollandi anno cl^o I^o li. cum Lubecensis
ipsis denuntiarent, ut a Danorum,
quos ipsi hostes tum habeant,
commercio abstineretur. An-
no vero cl^o I^o xxii. quo tempore
inter Suedos Danosque bellabatur,
cum Danus Anfiaticas civitates ro-
gasset ne cum Suedis commercia ha-
berent, quendam civitates amicitia
ipsis indigentes morem gessere,
aut non item. Hollandi, bello ar-
dente inter Suediam & Poloniæ re-
gem, nunquam passi sunt fibi aut
hujus aut illius gentis commercio
interdicti. Gallis autem semper redi-
didere naves quas ab Hispania re-
verentes, aut in Hispaniam, ipsis

Polyb. I.

Plut. De-
metrio.

5. Hanc autem questionem ad jus naturæ ideo retulimus, quia ex historiis * nihil compere potuimus ea de re jure voluntario gentium esse constitutum. Romanos qui Carthaginensium hostibus commeatus attulerant, ipsi Carthaginenses aliquando ceperunt: eosdem iidem Carthaginenses repetentibus Romanis reddiderunt. Demetrius cum Atticam teneret exercitu, jamque vicina oppida Eleusina & Rhamnuntem cepisset, Athenis famem facturus, naves frumentum inferre parantis * & magistrum & gubernatorem suspendit, atque eo modo deterritis cæteris potitus urbe est.

VI. 1. Modum agendi quod attinet, vis ac terror maxime propria bellorum. An & dolis uti liceat quæri solet. Nam Homerus quidem dixit hosti nocendum:

H' δέλω, οὐδὲ βίη, οὐδὲ αὐθαδεν, οὐδὲ κρυφόδεν.
Sive dolo, seu vi manifesta, clamore, palamore.

Et Pindari est:

Xρὸν δὲ πάντα εἴρε —
διεντράμενον τὸν ἔχθρον.
Quidvis agendo scilicet hostica
Delenda vis est.

Apud Virgilium quoque dictum illud,
Dolus an virtus quis in hoste requirat?

sequitur

tunc hostilem, eumates Hollandicæ naves interceperant. Vide Ludovici Servini advocati quandam regii orationem habitam anno cl̄o 10 xci, in causa Hamburgensem. Verum iidem Batavi Dunquercam, ab quam classem habebant, ab Anglis merces inferri non siverunt: quomodo Pantiscani anno cl̄o eccc l̄v. Batavis denuntiarunt, nequid in urbem Regiomontanam inferrent, narrante Gaspare Schutzio in historia Prussica. Adde Cabetum decisione xl̄ii, num. 2. & Seraphinum de Freitas in libro de justo imperio Lusitanorum Asiatico, ubi complures adducit alios.

Nihil compere potuimus ea de re jure voluntario gentium esse constitutum] Multa hujus questionis habet vir doctissimus Johannes Meursius in historia Danica libro i. & ii. Ubi videbis Lubecenses & Imperatores esse pro commerciis, contra ea Danos. Vide & Crantzum Vandalicorum libro xiv. Thuanum in dicto anno cl̄o 10 lxxxix, libro

historiarum xcvi. Camdenum, prater jam dicta loca, in anno cl̄o lxxxix. & cl̄o 10 xcv. Ubi illa inter Anglos & Germanos, quos Asiaticos vocant, controversia tractatur.

Et magistrum & gubernatorem suspendit] Non multum dissimile est quod de Pompejo narrat Plutarchus in Mithridatici belli historia: ινίσησε φύλακες τῷ πάντῳ τοῦ πολέμου τὸν Βόσφορον εμπόρου, καὶ σώματα τῷ ξηρῷ τοῦ αἰλούρου ευφορεῖσιν posuit Bosphoro, qui observarent si qui mercatorum in Bosphorus navigarent, deprehensis pœna mors.

GRONOVIÆ NOTE.

VI. 1. Dictum illud sequitur] v. 426. his verbis hoitantem Chorœbum sequitur vir celebris tanta justitia fama, non fecuturus, si quidem id injustum esse putasset.

Dolus an virtus] 2, Aeneid. 39. Sive fallendo quis hostem, sive vi superet, quis ob utrumvis victorem reprehendendum putet.

Bellū

sequitur ipse;

Ripheus justissimus unus,

Qui fuit in Teucris & servantissimus aquil.

Et legitur hoc ipsum imitatus sapientiae nomine nobilissimus
Solon. Silius in rebus Fabii Maximi:

Lib. xv.

Exin virtuti placuit dolus.

2. Apud Homerum Ulysses viri sapientis exemplum, plenus
ubique fraudium in hostem: unde Lucianus regulam elicit, *Luc. Phil.*
laude dignos qui hostem fallunt. Nihil utilius in bello dolis
Xenophon dixit, & Brasidas apud Thucydidem praeclaram
imprimis laudem esse ex * belli furtis: & apud Plutarchum
Agesilaus; hostes decipere & justum & licitum esse. Polybius,
quæ vi fiunt in bello minoris censenda, quam quæ ex occasione
& dolo: & ex eo Silius Corvinum sic inducit loquentem:

** Bellandum est astu: levior latus in duce dextra.*

Xenophor.

de Cyri inf.

I. & de re

equestris.

Thuc. l. v.

Plut. apoph.

Polyb. l. ix.

Lib. V.

Plut. Mar-

cel.

Atque ita censuisse ipsos illos severos Laconas notat Plutarchus, ac majorem etiam victimam ab eo immolatam qui dolo, quam qui aperto Marte rem confecisset. Idem * Lysandrum magni facit *την τε την πολλα διγνωσκόντων οι πολέμους*, pleraque belli dolis variantem. Et in Philopœmenis laudibus ponit, quod Cretensem disciplina institutus simplicem illum ac generosum bellandi motum dolis ac furtis misceuisset. Ammiani est: *nullo discrimine virtutis ac dolis, prosperos omnes laudari debere bellorum eventus.*

3. Jurisconsulti Romani bonum dolum vocant, si adversus *L. i. §. 3.*
hostem quis machinaretur: & alibi, nihil intereste vi quis an *D. de dolo.*
fallacia potestatem hostium evalerit: *δέλτα & Φερτός, οία σεγ-*L. nihil. D.**
νάνους notat ad Iliados & Eustathius. Inter theologos Augu-*de capivra.*
stinius: *cum justum bellum suscipitur, vi aperta pugnet quis aut ex *Ques. x.**
infidus nihil ad justitiam interest. Et Chysostomus, *maxime lau-*super fojne.**
dari Imperatores qui fraude victoriam quæsissent. *1. de sacer-*doto.**

4. Sed nec desunt sententiae quæ suadere videntur pattem
contraria, quarum nonnullas infra adferemus. Questionis
hujus definitio pendet ex eo, an dolus in genere sit semper ma-
lorum,

G R O T T I N O T E .

Belli furtis] Ita & Virgilius loqui-
tur Aeneidos xi. & Sallustius, quem
citat Servius.

Bellandum est astu] Muhammedis
dictum simile: *elbarbu Hudiatum,*
id est, pugna fraudem requirunt. Apud
Virgilium in comitatu Martis:

In que insidiisque.

Ubi Servius: *non tam virtute, sed*
infidili comitatum se ostendit.

Lysandrum] Ei Sullam comparat

Plutarchus, in cuius animo leonem
esse & vulpem dicebat Carbo.

G R O N O V I I N O T E .

2. Ex belli furtis] Strategematis,
infideliis, machinationibus clande-
stinis.

3. Δέλτα & Φερτός] Dolus non
vituperandus, quippe bellicus.

4. In genere semper malorum] Quæ
quocumque loco, modo, tempore
fiunt, vitiosæ sunt, uti quibus sudes
violatur.

lorum, in quibus locum habet non esse faciendum malum ut eveniat bonum, an ex iis quæ vitium non habent universali-
ter ex suapte natura, sed quibus accidere etiam potest ut bona
sint.

VII. Notandum igitur, dolum alium consistere in actu
negativo, alium in actu positivo. Doli vocem etiam ad ea quæ
L. I. §. do-
lum ma-
lum. D. de
dolo mali.
De off. 3.
in negativo actu consistunt extendit, Labcone auctore, qui ad
dolum sed non malum refert, ubi quis per dissimulationem
tuetur sua vel aliena. Haud dubie crude nimis a Cicerone dictum
est: *ex omni vita simulationem dissimulationemque tollendam*. Nam
cum nec quæ scias, nec quæ velis omnia aperire aliis tenearis,
sequitur ut dissimilare quædam apud quosdam, id est tegere

Lib. contra & occultare, fas sit. Licet, inquit * Augustinus, veritatem oc-
mend. c. 10. cultare prudenter, sub aliqua dissimulatione. Et * necessariam hanc
Th. 2, 2. q. omnino atque inevitabilem, his præsettum quibus res publica
40. art. 3. commissa est, non uno loco satetur ipse a Cicero. Exemplum
in resp. &
q. 71. art. 7.
Silv. in
verb. bell.
p. 1. n. 9.
a Cic. pro
Mil. & l.
VII, ep. 9. est ex usitato tum loquendi more propinquam consanguineam,
& pro Cl.
Plancio.
Is enim propheta a rege interrogatus de obsidionis eventu, apud
proceres, regis postulatu, hoc ipsum prudenter occultat, aliam
interim causam, nec falsam tamen, colloqui adferens. Et hoc
quoque referri potest b quod * Abrahamus Sarum sororem, id
est, vocat, matrimonium dissimilans.

VIII. 1. Dolus qui in actu positivo consistit, si in rebus,
b Gen. xx.
Th. 2, 2. q.
110. art. 3.
in resp.
simulatio, si in sermone, mendacium vocatur. Quidam inter
hæc duo hanc constituant differentiam, quod dicant voces natu-
raliter signa esse intellectuum, res non item. Sed contra verum
est, voces natura ipsa & citra hominum voluntatem nihil signi-
ficare,

GROTTI NOTE.

Augustinus] Et in v. Psalmum
versiculu: *perdes omnes*. *Aliud est*
menniri, *aliud est verum occula-
re*. Citatur causa xxiii, quæstio-
ne 31.

*Necessariam hanc omnino atque in-
vitabilitem*] Vide Chrysostomum pri-
mo de sacerdotio.

Abrahamus] *Veritatem voluit cela-
ri, non mendacium dici*. Augustinus
quæstione xx. in Genesim, relatus
a Gratiano dicta causa xxii, quæ-
stione III.

GRONOVII NOTE.

VII. *Actu negativo*] Cum decipi-
musr, quia fit, quod non expe-
ctabamus, quoniam qui facit, non

ostenderat se tale quid esse factu-
rum.

Positivo] Cum decipimus, quia
fit secus atque prioribus vel dictis vel
factis opinionem fecerat se facturum
esse.

VIII. 1. *Si in rebus*] Quoties
aliud agimus, quam agere vide-
mur.

In sermone] Quoties aliud dicimus,
aliud agimus aut intendimus.

Citra hominum voluntatem] Boë-
thius de interpr. p. 329. *Oratio ejus-
que vox significativa secundum placitum*.
Idem de syllog. categor. p. 481.
Ad placitum vero, quia nullum no-
men aliiquid per se significat, sed ad
ponens placitum. *Illud enim unaqua-
que res dicitur, quod ei placuit, qui
primus ei rei nomen impressit.*

Sed

ficare, nisi forte vox sit confusa & *ἄναρπτη*, qualis in dolore, quæ ipsa rei magis appellatione venit quam locutionis. Quod si hoc dicatur, hominis naturam hanc esse peculiarem supra animantes exteris ut conceptus animi possit aliis indicare, & ad eam rem voces repertas, verum quidem dicitur, sed addendum est, non solis vocibus tale fieri indicium, * sed & nutibus, *L. Labes* ut apud mutos; sive illi nutus aliquid habent cum re significata *§. f. D.* *sup. leg.* commune ipsa natura, sive tantum ex instituto significant: quibus nutibus pares sunt notæ illæ quæ non voces lingua figuratas significant, ut * Paulus jurisconsultus loquitur, sed res ipsas, *L. Non si-* *five ex aliqua convenientia ut notæ hieroglyphicæ, sive micro gura. D. de* *obl. & alt.*

2. Alia igitur hic adhibenda distinctio est, qualem adhibuimus ad tollendam ambiguitatem in voce juris gentium. Diximus enim jus gentium dici, & quod singulis gentibus placuit sine mutua obligatione, & id quod mutuam obligationem in se continet. Voces ergo, & nutus, & notæ quas diximus, reperta sunt ad significandum cum mutua obligatione, quod Aristote- *De interpr.*
les c. 4.

G R O T I I N O T E .

Sed & nutibus] Plinius de Æthiopum gente libro vi, 30. *Quibusdam pro sermone nutus motusque membrorum est.* Vide c. tue fraternitati de sponsalibus.

Paulus jurisconsultus loquitur] *Non figura, inquit, literarum, sed oratione quam exprimunt litera obligamus, quatenus placuit non minus valere quod Scriptura quam quod vocibus lingua figuratis significaretur.* Valde philosophice dixit placuit, ut ostenderet hæc valere *εκ των οὐκυνῶν.*

G R O N O V I I N O T E .

Confusa & ἀναρπτη] Ut ejulatio, cachiñus, rectus, sternutatio. Boëth. d. l. de Syll. *Sunt voces naturaliter significantes: ut canum latratus iras canum significat, & alia ejus quedam vox blandimenta: sed non sunt nomina quia non sunt ad placitum significantes, sed natura.*

Rei] Soni, quo potius factum quam dictum auditur.

Conceptus animi] Cogitata.

Sed & nutibus] Quintil. 11, in flit. 3. 533. Non manus solum, sed nutus etiam declarant nostram voluntatem & in nutis pro sermone sunt, & salutatio frequenter fine voce intelligitur atque afficit.

Sive illi nutus] Sunt gesticulatio exprimens & formans actionem motuive similem illi, quem significamus: ut Suetonius refert Datum Atellanarum hisfrionem cantici eujudam illa verba, Vale pater, vale mater, ita demonstrasse, ut bibentem natantemque faceret, & exitum Claudi & Agrippinæ significaret. Ner. 39. Item cum inclinatione capitis assentimus, quassatione negamus. Gellius 10, 3.

Ex instituto] More introducto & recepto; ut in senatu cum Sc. per discessiōnem fieret, pedibus aut in sententiam aut in alia omnia ibant: in militia manū promittebant.

Nota illæ que non] Ut literæ copulatae in syllabas.

Hieroglyphica] Sacerdotum Ægyptiorum. Tacit. 2, ann. 60. & 11, 14.

2. *Placuit sine mutua*] Ita ut ad id nemo cogatur, sed possit id jure civili apud quosdam populos refringi & abrogari.

Quod mutuam] Ad quod servandum omnes tenentur, & qui non servant, pro nesciis & intestabilibus habentur.

Cum mutua obligatione] Ut non debeat ea nisi uno & suo modo accipere.

les dixit: ~~xv~~ ^{et} res aliæ non item. Hinc fit * ut rebus
aliis ut licet, etiamsi prævideamus futurum ut alter inde falsam
concipiat opinionem. Loquitur de eo quod intrinsecum est, non
de eo quod accidit. Itaque exemplum ponendum est * ubi nul-
lum sequitur inde nocumentum, aut ubi nocumentum ipsum,
leposita doli consideratione, licitum est.

Lic. XXIV. 3. Prioris exemplum est in Christo, qui apud comites
28. Emauntinos ~~et~~ ^{et} ~~et~~ ^{et} ire longius, id est, speciem prætulit ut

Marc. vi. longius, nisi malimus vere quoque voluisse eum ire longius, sub conditione tamen nisi magno risu retineretur, quomodo & Deus multa velle dicitur quæ non fiunt: & alibi Christus ipse

^{48.} dicitur voluisse præterire apostolos navigantes, nempe nisi im-
^{47. vni.} pensa regaretur naveam ascendere. Alterum exemplum dari

Act. XVI, 3. pente rogaretur navem accendere. Alterum exemplum dat potest in Paulo qui Timotheum circumcidit, cum satis sciret Judæos hoc ita accepturos, quasi circumcisionis præceptum, quod revera abolitum jam erat, adhuc obligaret Iudaïs posteros, quasique ita sentirent ipsi Paulus & Timotheus: cum tamen hoc non quereret Paulus, sed tantum familiarius cum Iudeis versandi facultatem sibi & Timotheo præbere. Neque vero circumcisio, sublata lege divina, ex instituto amplius significabat talem necessitatem, neque malum quod inde sequebatur erroris ad tempus, dedocendi possea, tanti erat, quanti illud bonum quo Paulus tendebat: nimur euangelicæ veritatis insinuatio. Hanc simulationem patres Graci sœpe vocant **οικείωσις*; de qua egregia exstat sententia Clementis Alexandrini, qui de viro bono agens sic ait: ἐπὶ τῷ πληνὸν ὁφελεῖς μόνοις τὰ αὐτὰ τεραπυθόμενοι αὐτὸς περάζειν; ob utilitatem proximi faciet quedam, que sponte alioquin ac primaria intentione non faceret. Tale in bello Romanorum illud, qui de capitulo

Livius v. ne non faceret. Tale in bello Romanorum illud, qui de capitulo

GROTI'S NOTE.

*Ut rebus aliis uti licet, etiam si pre-
videamus futurum ut alter inde falsam
concipiat opinionem.] Vide Augusti-
num de doctrina Christiana lib. II,
c. 24.*

*Ubi nullum sequitur inde nocumen-
tum? Ut in facto Micholis. 1 Sam.
six, 16.*

Oterzul] Sic hanc vocandam, non auctorita id est fraudem, ait Chrysostomus indicato jam libro primo de sacerdotio. Idem I ad Corinthios IV, 6. *τὸν ἡμῶν εἰκόναν*, οὐαὶ συρρεπτάσας καὶ οἰκορούσαν
non hic frus fuit, sed obsequens
quodammodo dispensatio. Et IX, 20. *τὰς αὐτὰς εἰκόνας τις τινὰ μετασχη-*
ει, εἴπειν αὐτοῖς in *αὐτοῖς*, διδα-

uniusque potior est ut I, sed in diversis tempore operari etiam excusat. ut enim qui tales revera erant corrigent factus ille talis, non revera aliud quam quod erat pra se ferens, ageret talia non ex tali animi proposito. Huc referri potest simulatus Davidis fuit.

GRONOVII NOTÆ.

Kata συνδικώ] Ex constituto
signo omnibus communi.

*Res alia non item.] Ut possis ve-
sic, ut facit, qui eas voces, nota-
& gestus edit, vel aliter accipere*

Veritatis insinuatio] Quam scilicet
sperabat se consecuturum conversan-
do cum iudicis.

lio panem in hostium stationes jecerunt, ne fame premi crederentur.

4. Exemplum posterioris est in facta fuga, qualem Josue suis *Josue viii.* praecepit ad Hajum expugnandum, & alii duces saepe. Nam *Silv. in ver-* hic quod sequitur nocumentum licitum esse ponimus ex belli *bo bellum* iustitia; ipsa autem fuga ex instituto nihil significat, quanquam *p. I., n. 8.* hostis eam accipit ut signum pavoris, quod alter cavere non tenetur, utens sua libertate hoc vel illuc cundi, & magis minusve celeriter, & hoc vel illo gestu habitu. Eodem referri debet eorum actus qui hostium armis, signis, vestibus, velis usi passim leguntur.

5. Hæc enim omnia ejus sunt generis ut a quovis pro arbitrio etiam contra consuetudinem usurpari possint, quia consuetudo ipsa singulorum arbitrio, non quasi consensu communi, introducta est, qualis consuetudo neminem obligat.

IX. 1. Gravior est disputatio de illis notis quæ, ut ita dicam, in commercio hominum versantur, in quo genere proprium mendacium situm est. Multa enim sunt contra mendacium in sacris literis. *Verbum mendax odio habebit iustus, id est, vir bonus,* Proverb. xiii, 5. *Falsoloquentem & verbum mendax amove a me.* Proverb. xxix, 8. *Perdes loquentes mendacium.* Psalm. v, 7. *Ne mentimini alter alteri.* Coloss. iii, 9. Et hanc partem rigide tuetur Augustinus: & sunt etiam inter philosophos & poëtas, qui cum eo sentire videantur. Notum illud Homeris:

*Ille mihi invisus pariter cum fauibus orei,
Cujus mens aliud condit quam lingua profatur.*

Sophocles:

*Aliena vero proloqui nunquam decet:
At vera certam si cui pestem ferunt,
Huic danda venia est si facit quod non decet.*

Cleobulus:

Mendacium odit quisquis animitus sapit.

Aristoteles dixit, κατ' αὐτὸν τὸ ψεύδος φαῦλον καὶ ψευτέρι, τὸ δὲ ἀληγῆς κορόν καὶ ἐπικεντρών per se mendacium turpe atque inuperabile, veritas pulchra ac laudabilis.

2. Neque tamen decet in alteram quoque partem auctoritas: primum

Parem in hostium] Flor. i, 13.

4. *Quod hic sequitur nocumentum*] Ut hostes pelliciantur in insidias, aut abducantur ab ejus loci tutela, cui insidiatur.

5. *Singulorum arbitrio*] Prout alias

atque aliis sibi commodum putarunt.

IX. 1. *Notis quæ in commercio*] De vocibus & illis signis, quibus instituta hominum & longum tempus definitam & perpetuo eandem significationem impoluerunt.

primum in sacris literis exempla * laudatorum hominum sine reprehensionis nota: deinde veterum Christianorum pronuntiata, Origenis, Clementis, Tertulliani, Laetantii, Chrysostomi, Hieronymi, Cassiani, imo pene omnium ut ipse fatetur Augustinus, ita dissentiens, ut tamen magnam questionem, latebrosum tractationem, disputationem inter doctos alternantem (hæc enim omnia ipsius verba sunt) agnoscat.

3. Inter philosophos aperte hinc stant Socrates & discipuli ejus

Plato I. & Plato, Xenophon, & alicubi Cicero, & si Plutarcho ac Quintilio & v. de rep. Xen. quart. Socrat. Plut. de Stoicorum contrar. Quint. XII. 1. Nic. VII. 3. IV. liano credimus Stoici, qui inter sapientis dotes ponunt mentiti ubi & quomodo oportet: neque videtur dissentire aliquot in locis Aristoteles, cuius illud *καθ' αὐτὸν* quod diximus exponi potest communiter, sive respectu sepositis circumstantiis. Interpres autem ejus Andronicus Rhodius de medico apud agrotum mentiente sic ait: ἀντρά πόδι, ἀντράνῳ γέ τον λευκόν decipit quidem, at deceptor non est: Causam addit: & ρά τελος οὐχ τούτῳ ἀντίτιτλος οὐ τοτερός, ἀλλὰ τούτῳ ουτεπεινός: non enim propositum sibi habet decipere, sed servare agrotum.

4. Quintilianus, quem dixi, hanc ipsam partem defendens, pleraque esse ait quæ non tam factis quam causis eorum vel honesta fiant, vel turpia. Diphilus,

Quod pro salute dicitur mendacium

Me judice habere nil potest incommodi.

Quærenti apud Sophoclem Neoptolemo,

Non tibi videtur turpe falsiloquentia?

Responder Ulysses,

Non, si salus nascatur ex mendacio.

Cui

GROTI'S NOTEÆ.

Laudatorum hominum sine reprehensionis nota] Irenaeus ex veteris presbyteri institutione didicit docuitque : de quibus scriptura non interpretantur , sed simpliciter sunt posita , nos non debere fieri accusatores. Lucas est libro iv , c . 50.

GRONOVII NOTÆ.

2. *Sine reprehensionis nota*] Ne ob
id quidem, quod mentiti suisse vi-
dentur, reprehensorum aut notato-
rum.

Inter doctos alternantem] Contrariis sententiis & argumentis vehementer agitataam.

3. Quintiliano] 12, 1. 557.

Communiter] Plerumque, ut plu-

Depositis circumstantiis] Extra casus singulares, qui satis id excusent.

*De medico apud agrotum] Celsus
apud Origem, lib. 4. p. 171. Από την
Ιατρική Λέξεως καθολική, μάλισ-
τε ἀνά ως εἰς εργασίαν μεταξύ κριτών τις,
η οποία φέρεται πατερίτιας ή μεταποτέλειας λύ-
ματος. Η πρώτη έκδοσης κινδύνους εκφε-
νούν αρχαντελέμους.*

4. Non tam factis] In quibus non tam opus ipsum quam intentio & finis operis, vel laudem, vel vituperationem meretur, Quintil. insit. 12, 1. 557. sic judicet plerique esse, que non tam factis quam causis eorum vel honesta fiant vel turpis. Nam si hominem occidere sepe virtus, liberos necare nonnunquam pulcherrimum est; asperiora quedam adhuc dilecta, si communis utilitas exegerit, facili conceditur: ne hoc quidem nudum est inuendum, qualem causam vir bonus, sed etiam quare & qua mente defendat.

Cui similia ex Pisandro & Euripide adferuntur. Et apud Quintilianum lego : nam Ἐ mendacium dicere etiam sapienti aliquando concessum est. Eustathius Metropolita Thessalonicensis ad secundum Odysseam : Φεύστης * τοῦ καρδγοῦ οὐ σωθός· mentietur sapiens re urgente: ubi & ex Herodoto & Isocrate testimonia add fert.

X. 1. Tam dissidentium sententiarum conciliatio forte aliqua reperiri poterit ex largiore aut strictiore mendacii acceptance. *Th. 2.2. qu.* Neque hic mendacium sumimus* quatenus & imprudenti accidit, *110. art. 1.* quomodo mendacium dicere & mentiri apud Gellium discernuntur: *in resp. Gell. xi,* sed de eo agimus quod scienter profertur cum significazione *r. xi.* quæ mentis conceptui, sive in intelligendo, sive in volendo, disconveniat. Nam quod primo γὰρ ἀμέτωπος verbis & similibus notis indicatur, sunt mentis conceptus: ideoque non mentitur qui dicit rem falsam quam veram existimat, sed qui dicit rem veram quidem, sed quam falsam putat mentitur. Significationis ergo falsitas id est quod ad communem mendacii naturam requirimus. Cui consequens est cum vox aliqua aut sermonis complexio est πολύτονος, id est, plures uno significatus admittit, sive ex vulgi usu, sive ex artis consuetudine, sive ex figura aliqua intelligibili, tunc si animi conceptus uni istorum significationum congruat, non admitti mendacium, * etiamsi putetur is qui audit in aliam partem id accepturus.

2. Verum quidem est talem locutionem usurpatam temere non probandam: sed potest ex accidentibus causis honestari:

puta

G R O T I I N O T E .

Kata γενερού] In tempore, ut Donatus loquitur ad Adelphos *iv.*, 3. Ei ipsum fallere in tempore, quidam de officiis scribentes rectum putant. Cicero pro Q. Ligario, aliquod mendacium honestum & misericors vocat.

Quatenus & imprudenti accidit] Rem linguan non facit nisi rea mens. Et: nemo mentiens judicandus est qui dicit falsum quod putat verum, quia, quantum in ipso est non fallit ipse, sed fallitur. Sunt hec Augustini, de verbis apostoli sermone *xxviii.* & enchiridii c. 22. relata a Gratiano in causam *xxxi*, quodammodo *i.*

Etiam si putetur is qui audit in aliam partem id accepturus] Quomodo Abraham capiose loquebatur cum servulis, ita judicante & probante Ambrolio, quem sequitur Gratianus

post e. si qualibet, dicta causa *xxxi*, quodammodo *ii.*

G R O N O V I I N O T E .

X. 1. Conceptui sive intelligendo] Cogitationi, vel quantum ad judicium & opinionem, vel quantum ad voluntatem & consilium.

Prima γὰρ ἀμέτωπος] Simpliciter & directe.

Mentis conceptus] Quod cogitat, quod sentit animus.

Significationis ergo falsitas] Dissensus cum mente.

Sermonis complexio] Sententia.

Non admitti mendacium] Mentis & orationis discordiam requirit mendacium ad fraudandum eum, qui de mente nostra constare debet. Ergo ratio πολύτονος, etiamsi accepturus est eam fecus, qui audit, si non peccat in honorem Dei, amorem proximi, reverentiam superiorum, vacat criminis mendacii.

Quin

puta si id pertineat ad erudiendum eum qui curæ nostræ est traditus, aut ad evitandam iniquam interrogationem. Prioris generis exemplum ipse Christus dedit, cum diceret, *Lazarus amicus noster dormit*, quod apostoli accipiebant tanquam de *Joh. XI, 11.* dormitione somni diceretur. Et quod de templo instaurando *Joh. 20, 21.* ipse dixerat, intelligens hoc de suo corpore, iudicatos sciebat *Luc. XXII, 30.* accipere de templo proprie dicto. Sic & cum apostolis ad instar *Math. XXVI, 25.* Phylarcharum apud Hebraeos sedes eximias & regi proximas duodecim promitteret, & alibi vini novi potationem in patris *All. 1, 6.* regno, satis scivisse videtur non aliter hoc ab illis accipi quam de regno aliquo hujus vita, cuius spe ad ipsum momentum Christi ad cœlum ascensuri plenierant. Idem alibi per fabularum ambages populum alloquitur, ne audientes ipsum intelligerent, nisi scilicet animi attentionem talem ac docilitatem afferrent qualem afferri par erat. Posterioris usus exemplum ex profana *Tac. annal. XI.* historia dari potest in L. Vitellio, cui Narcissus instabat, appetiret ambages & veri copiam faceret: sed non ideo pervicit, * quin suspensa & quo duceretur inclinatura responderet. Dictum * Hebraorum hic pertinet: אָם יְרוּעָם לְהַמֵּר אֶת־ דְּבָרָיו מְוֻטָּב וְאֶת־לֹא־יִשְׁתֹּחַק fin minus, taceat.

3. Contra accidere potest, ut tali loquendi genere uti non modo illaudabile sit, sed & improbum, * puta cum Dei honos, * aut

GROTTI NOTÆ.

Quin suspensa & quo ducerentur inclinatura responderet] Idem Tacitus historiarum III. Incerta deseruit, tracturus interpretationem prout conduxisset. Item: ita compositus, ut ex eventu rerum adversa abnuoret vel prospera agnosceret.

Hebraorum] Quorum & hoc est: מִתְרַת לְשָׁנִיר מִפְנֵי הַשְׁלוֹם licet perplexe loqui boni causa: citat doctissimus Manasses Ben-Istrael in suo conciliatore quaestione xxvii. Chrysostomus i de fæderorio: απαντώντες δέ τοι πάντες δίκαιοι, οὐ γάρ εἰδαντες την κακίαν δίκαιοι, οὐ γάρ μετανιώσαντες δίκαιοι, οὐ γάρ μετανιώσαντες τόποιοι δίκαιοι, fallax jure vocetur qui re tali injusti uitetur, non qui salutari proposito.

Puta cum Dei honos] Philo de vita Mosis: εἰ τούτης ἀπειροτήτης οὐ τιμῶ διὰ μόνην τοῦ Θεοῦ τὸν τούτον οὐδὲν μέτα τούτου, απεγένοντο.

τοῦ ἀνθρώπου. αρχόνται τῷ σπουδῷ Θεοῦ. de factis loquor que ad Dei honorem pertinent, in quibus solis veracem esse oportuit, etiam si quis caterum ingenio esset mendace. Veritas enim Dei comes: Augustinus epistola VIII. Alia quæstio est, sine aliquando mentiri viri boni: Et alia quæstio est, utrum scriptorem sanctorum scripturarum mentiri oportuerit. Vide que infra §. XV.

GRONOVII NOTÆ.

2. Iniquam interrogationem] Ad quam si respondeamus simpliciter, aut nobis aut aliis innocentibus periculum imminet.

Phylarcharum] Quasi haberentur pro principibus tribuum.

Suspensa & quo ducerentur] Passura talem interpretationem in hanc aut illam partem, quemad eis aptares. Adde exemplum elegans apud Plinius lib. I, epist. 5.

* aut amor proximo debitus, aut reverentia adversus superiorem, aut rei quæ agitur natura exigunt ut quod animo cogitatur omnino patet: sicut in contractibus diximus id aperiendum quod natura contractus intelligitur exigere: quo sensu non incommodè accipi potest Ciceronis illud, tollendum esse ex rebus contrahendis omne mendacium, desumtum ex veteri lege Attica καὶ τὸν ἀριστὸν ἀψόδεο; quibus in locis mendacii vox vide-
tur ita laxe accipi ut etiam obscuram locutionem includat. *Demosth. in Leptinēm.*
At nos proprie loquendo a mendacii notione id ipsum jam exclusimus.

XI. 1. Ad communem ergo mendacii notionem requiritur, ut quod dicitur, scribitur, notatur, innuitur, intelligi aliter nequeat, quam in eum sensum qui a mente proferentis discrepet. Huic autem notioni laxiori strictior mendacii, qua naturaliter illicitum est, significatio differentiam aliquam propriam adiicit necesse est, quæ, si recte res inspiciatur, saltem secundum communem gentium existimationem, nulla videtur alia dari possè præter repugnantiam cum jure existente ac manente ejus ad quem sermo aut nota dirigitur: nam sibi neminem mentiri, ut maxime falsum proferat, satis constat. Jus hic intelligo non quodvis & rei extrinsecum, sed quod proprium sit huic negotio atque cognatum. Id autem nihil est aliud quam * judicandi libertas, quam homines colloquentes his quibus colloquuntur debere, quasi pacto quadam tacito, intelliguntur. Hæc enim nōc alia est mutua illa obligatio quam homines introduci voluerant, simul atque sermone notisque similibus uti instituerunt; nam sine tali obligatione inane fuisset tale repertum.

2. Desideramus autem ut quo tempore sermo sit, jus illud subsistat

G R O T I I N O T .

Aut amor proximo debitus] Aeschylus Prometheo:

Αἴκατος τοῦσι σοι πᾶν, οὐ τι χρήσας
μαθεῖν,
Οὐδὲ εὔπλοιαν αἰτεύειν, αὐτὸν απλῶ
λέγειν.
Οὐτερ διεγίοτε φέρεις φέρειν αἶτην
σουα.

Dicam diserte quicquid audire expectis,
Sermone nudo, non per implicitos
modos,
Quo more amicos alloqui verum ac
bonum est.

Judicandi libertas] Hinc furari cor Hebreis dicitur qui admit scientias vias: Genes. xxxi, 26. 27. & ibi Onkelos & LXX. Rabbi David libro

radicum, & Rabbi Salomo in commentario, & Abenesdra,

G R O N O V I I I N O T .

3. *In contractibus diximus]* 2, 12. 9.
Καὶ τὸν ἀριστὸν ἀψόδεο] In foro nemo
mentitor.

XI. 1. *Præter repugnantiam]* Quod adimat ei, qui audit, iustam & debitam facultatem statuendi & cognoscendi de animo & proposito ejus, quena audit.

Judicandi libertas] Ut certior siam de consilio & voluntate alterius, & pro eo dicam agamve, quod mihi commodum videtur.

2. *Jus illud subsistat]* Ut is talis sit, qui de animo nostro certior fieri omnino debeat: neque enim sicario se se quemquam prodere oportet.

subsistat ac maneat: fieri enim potest ut jus quidem fuerit sed sublatum sit, aut tollatur ex alio jure superveniente, sicut debitum acceptilatione aut conditionis cessatione. Tum vero requiritur ut jus quod laeditur ejus sit quicum loquimur, non alterius; sicut & in contractibus injustitia non nascitur, nisi ex i^{ux}to jure contrahentium. Huc forte non male referas, quod veriloquium *L. I. de rep.* ad justitiam refert post Simonidem Plato, & quod mendacium, illud vetitum, sacrae literae saepe describunt testimonio sive elocutione adversus proximum, & quod ipse Augustinus in mendaci^{t. off.} natura constituenda ponit* fallendi voluntatem. Et Cicero qua¹³³⁷stionem de veritate eloquenda referri vult ad justitiae fundamen^{ta.}

3. Tolli autem videtur posse jus quod diximus, sicut consensu ejus quicum agimus expresso, ut si quis praedixerit se falsa dictorum & alter permiserit, ita & tacito aequave ratione presumto, aut oppositione juris alterius quod communi omnium judicio multo plus valeat. Hac recte intellecta multas nobis suppeditabunt illationes, quae ad concilianda sententiārum supra designatarum dissidia non parum valitare sint.

XII. Primum est, etiamsi quid dicatur quod falsam habeat significationem infanti aut amenti, in eo mendacii culpam non esse. Videtur enim communi omnium hominum sensu permisum esse:

Lucret.

Ut puerorum atas improvida ludificetur.

Et Quintilianus de pueris locutus: utilitatis, inquit, eorum gratia multa fingimus. Ratio proxima est, quia cum in infantibus & amentibus non sit judicij libertas, non potest eis circa eam libertatem injuria fieri.

XIII. 1. Secundum est, quoties sermo ad eum dirigitur qui non decipitur, etiamsi tertius inde falsam hauriat persuasōnem, nullum esse mendacium: non ratione ejus ad quem sermo

Ovidius 10, met. 302. Desit in hac mihi parte fides, nec credite falso.

Alter permisit] Ut cum Augustus parcidii reum sic interrogaret: certe patrem tuum non occidiſſi? Martial. 5, 1. Tu tantum accipias: ego te legiſſe putabo. Et facilis falsa credulitate fruar.

Oppositione juris] Si ei, qui loquitur, jus est contrarium, per quod alterum potest sententia sua experientem habere.

XIII. 1. Qui non decipitur] Qui quod ego dico intelligit, aut utcumque intelligat, nullam inde ja^{cturam} sentit.

Ad

GROTTI NOTE.

Fallendi voluntatem] Lactantius institutionum vi, 18. Ut non mentiatur unquam decipiendi aut nocendi causa.

GRONVII NOTE.

Acceptilatione] Si quis se accepisse, quod ei debebatur, debitori caverit, aut si non existat conditio, sub qua debeo.

Non alterius] Tertii, qui forte auscultat, aut verba inter alios facta elepit auribus, vel per indicem qualemcumque cognoscit.

3. Pradixerit se falsa] Ut cum

mo est: quia illi libertas manet integra, plane ut illis quibus id intelligentibus fabula narratur, aut apud quos profertur sermo figuratus, *καὶ εἰγείας αὐτοῦ τὸ εργόλιον*, quæ figura, ut Seneca ait, * ad verum mendacio venit: & Quintiliano ementiens *vii, de superjectio* dicitur. Neque ratione ejus qui obiter id audit, quia cum eo non agitur, ideoque nulla est ad illum obligatio. Imo si ipse sibi opinionem informat de eo quod non ipsi sed alteri dicitur, habet quod sibi non alteri rem imputet. Quippe, si recte judicare volumus, illius respectu sermo non sermo est, sed res quæ significare quidlibet potest.

2. Nihil ergo peccavit aut Cato Censorius, qui sociis auxilia *Livius* fallo est pollicitus, aut Flaccus, qui hostium urbem ad *Æmilio* *xxxiv.* expugnatam aliis narravit, quanquam eo hostes decepti sunt: cui rei similem de Agesilao narrat Plutarchus. Nihil enim hic dictum hostibus: nocumentum autem quod inde securum est extrinsecum quid est, & per se non illicitum optari aut procurari. Ad hoc genus * Chrysostomus & Hieronymus retulerunt Pauli sermonem, quo Antiochiae Petrum ut nimium judaizantem reprehendit. Censent euim Petrum satis intellexisse non id serio fieri: interim vero consultum infirmitati adstantium.

XIV. 1. Tertium est, quoties certum est eum ad quem sermo est libertatis suæ in judicando lassionem non ægre laturum, imo gratias habiturum eo nomine, ob commodum aliquod quod inde assequitur, tunc quoque mendacium stricte dictum, id est injuriosum, non committi, sicut furtum non perpetraret qui ex præsumta domini voluntate rem ipsius exiguum consumeret ut inde magnam eidem utilitatem pararet. In his enim quæ adeo certa sunt, præsumta voluntas pro expressa habetur. Volenti autem constat injuriam non fieri. Sic ergo videtur non peccare, qui aut ægrotantem amicum persuasione non vera so-
latur,

G R O T I I N O T E .

Ad verum mendacio venit] Incre-
dibilis affirmat, ut ad credibilia per-
veniat. Seneca ibidem.

Chrysostomus & Hieronymus] Adde
Cyriillum adversum Julianum libro
ix. circa finem. Nec multo aliter
Tertullianus primo & tertio contra
Marcionem.

G R O N O V I I N O T E .

Ad verum mendacio venit] Eo,
quod non est, proferendo, vel ad-
versum vel maximum minimumve,
quod est, significat.

Quintiliano] 8, 6. 495.

Ejus qui obiter] Tertii, ad quem
non loquor.

Opinionem informat] Falsum sibi
periuaderet.

Non sermo] Non exppositio certæ
rei, sed sonus forte accidens, quem
interpretari tuo periculo possis: si
male interpretaris, neminem prater
temet ipsum accusandum habeas.

2. *Procurari]* Strui, comparari.
Licet enim hosti & male velle &c
nocere.

XIV. 1. *Certum est eum]* Non
ausertur alieui facultas illa, sed dif-
fertur bono ejus, atque is postea
laudatur est, quod ad tempus in
capienda mente nostra frustratus ha-
bitus fuerit.

latur, ut Arria Pætum filio mortuo, quæ historia est * in Plinii epistolis: aut in prælio periclitanti ex falso nuntio animum addit, quo incitatus victoriam & salutem sibi patiat, ac sic deceptus non capiatur, quemadmodum Lucretius loquitur.

2. Democritus: ἀληθουμενέναι χρέον ὅπει λαϊον· ονυμα veriloquio utendum est, ubi id est melius. Xenophon: φίλας δίκαιος ἐξαπολλαγῆ, εἰπὶ τὸν ἀγαθόν· amicos decipere licet, ipsorum bono. Et Clemens Alexandrinus concedit Ψεύδεας εἰς ἡρεμίας μέρη, mendacio uti pro remedio. Maximus Tyrius: καὶ ταράδος νοσήσῃ ἐξαπολλαγῆ, καὶ σφραγῆς σφραγίδων, καὶ κυνέρητος ναυάζεται, καὶ δεῖνος ἔδειν· Οὐ medicus agrotum, Οὐ imperator exercitum, Οὐ gubernator nautas decipit: nec quicquam in hoc mali est. Rationem reddit ad Platonem Proclus: τὸν γὰρ ἀρχαῖον πρετόλιον ἵστη ἀληθεῖα, nam quod bonum est, id vero est melius. Tale illud

iv. Socr.

Livius li-

bro xxxiv.

* apud Xenophontem, socios jamjam adfore, & Tulli Hostili, suo iussu circumduci Albanum exercitum: & Quinti consulis, ut historiæ loquuntur, salubre mendacium, hostes ab altero cōrnu fugere: ac similia passim apud historicos. Notandum autem est, lassionem judicii in hoc genere eo minoris esse, quia ferme momentanea est, pauloque post appetitur veritas.

X V. 1. Quartum & superiori affine est, quoties * qui habet jus supereminens in omnia jura alterius, eo jure bono ipsius sive proprio, sive publico utitur. Et hoc maxime spectasse videatur Plato, qui imperium habentibus concedit falsum dicere. Idem cumi * inedicis modo dare videatur, modo adimere, discri-
scimen-

GROTTI NOTE.

In Plinii epistolis] III, 16.

Apud Xenophontem] Et Agesilaus eum in Bœtiā venisset & intellexisset Pisandrum navaliprälio vittum a Pharnabazo & Conone, jussit militibus suis contrarium dici, coronatusque incendens sacra fecit pro victoria. Plutarchus Agesilao.

Qui habet jus supereminens] Iliados secundo Agamemnon Græcorum Imperator:

Πρῶτος δέ ἐγώ τοισι παρέστημαι οὐ
Σέμειος τέστι.

Καὶ θεόγνατος τοιούτοις πολυκληπίσι
κελεύστω.

Ante tamen Danaos verbis tentabo,
(sinit fas)

Utique citi fugiant arata classe mo-
nebo.

Medicis] Exempla medicorum effert Chrysostomus dicto libro I. de sacerdotio.

GRONOVII NOTE.

2. Quod bonum est, id vero est melius] Potius ad tempus falsum credere, quod utile neque inhonestum est, quam verum scire, quod nocet.

Lassionem judicii] Dissimulati-
onem, quia judicium alteri de senti-
entia nostra eripitur.

X V. 1. Jus supereminens] Po-
temptum, imperium, tutelam.

Bono ipsius] Ad id quod ei utile est, sive in ipsius persona, sive qua-
tenus pars est corporis, cui utile est.

Plato, qui imperium] 3. de republ.
p. 611. Τέτοιος ἄρχοντας τὸν πόλεων,
εἰπει τοῦτον ἄνδρας; αὐτοὺς τούτους;
τὸν πολεμίον τὸν πολιτῶν ἄνδρα, εἰπει
αὐτοῖς τὸν πολεμόν τούτους.

Medicis modo dare] Et γάρ ὁ βασι-
ικός ἄρτι καὶ τοῦ ὅπει, Στοιχεῖον
ἄρχοντος ἀρτοῦ, διθύρων τὸν κα-
ρπον;

scimen hoc adhibendum videtur, ut priore loco medicos intelligat publice ad hoc vocatos, posteriore eos qui privatim id sibi arrogant. Deo tamen, quanquam jus sumnum in homines habenti, non convenire mendacium recte agnoscit idem Plato, quia infirmitatis nota est ad talia configere.

2. Exemplum forte inculpatæ falsiloquentiæ, laudante etiam Philone, dari poterit * in Josepho, qui regia vice imperans fratres primum quasi exploratores, deinde quasi fures, scilicet nec ita sentiens accusat. Et in Solomone, qui sapientiæ divinitus datae specimen dedit, cum apud mulieres de partu litigantes voces eas protulit quæ voluntatem scindendi infantis significarent, cum animus ei longissime a tali voluntate abesseret, & veræ matri suum partum attribuere vellat. Quintiliani est dictum: Lib. II, 18; aliquando exigit communis utilitas ut etiam falsa defendantur.

XVI. Quantum esse potest, * quoties vita innocentis, aut par aliquid alter servari, & alter ab improbi facinoris perfectione alter averti non potest: quale fuit factum Hypermnestra quæ hoc nomine laudari solet,

* *Splendide mendax, & in omne virgo
Nobilis ævum.*

*Horat. III;
carm. 2.*

XVII. 1. Latius

εγιον, οὐτε ἐν ορφανών ὑπέ, δίδων
οὐτε τούτοις λατρεῖσι δοτον, ιδιό-
ται δὲ εἰδον. Hic certe non
modo dat, modo admittit, medicis,
sed ἄρχει solis & medicis dat; ιδιόται,
hoc est, ut ipse ibidem
loquitur, πατητῶν, admittit.

G R O T I I N O T .

In Josepho] Cum fratribus dispensatoria severitate trimes explorationis inviceret, ait Cassiodorus de amicitia:

Quoties vita innocentis, aut par ali-
qua alter servari, & alter ab improbi
facinoris perfectione alter averti non
potest] Augustinus in v. Psalmum,
relatus a Gratiano in causam XXII,
quasi. II. c. ne quis. Duo vero sunt
genera mendaciorum in quibus non est
magna culpa, sed tamen non sunt sine
culpa; cum aut jocantur, aut proximo
consultendo mentinatur. Illud autem pri-
mum in jocando ideo non est pernitio-
sum quia non fallit; novit enim ille
qui dicitur causa jocandi frusse dictum.
Secundum autem ideo minus est, quia
reinet nonnullam benevolentiam. Ter-
tullianus libro de pudicitia inter de-
lita quotidiane incursionis, qui-

bus omnes sumus objecti, ponit,
necessitate mentiri.

G R O N O V I I N O T .

2. Attribuere velle] Ita Cæsar
fama hostilium copiarum perterritos
milites non negando minuendove,
Sed insuper amplificando, emen-
tiendo confirmabat. Suet. 66.

XVI. Factum Hypermnestra] Quæ
promiserat patri se interfecturam
patrem maritum, quem ferva-
vit, Ovid. in epist. Heroid.

Splendide] Gloriose, cum laude.

G R O T I I N O T .

Splendide mendax] Ubi scholia-
stes, decenter. Pulchrum est enim pro
justitia mentiri. Simile est illud
Chrysostomi de Rahabe: ὁ κακὸς
Ἄδης, ὁ κακὸς δῆμος, & τοιδιά-
τος τὰ δῆμα ἀπαντάσθη τὸν
ἄνθετον, aut ut alii habent codi-
cēs, τὸν δοξιέταν ὁ pulchrum men-
daciū, ὁ laudabilem dolum, non
prudentis res divinas, sed custodientis
veram pietatem. Augustinus de obste-
tricibus Ægyptiis: ὁ magnum huma-
nitatis ingenium, ὁ pius pro salute
mendaciū! Laudat eisdem obste-
trices, & præmia illis data etiam

T E R T U L L I A N A

XVII. 1. Latius quam quæ jam diximus patet quod passim statuunt sapientes, apud hostem falso Sermone uti licere. Sic regulæ de non mentiendo exceptionem nisi adversus hostes addit

*Lib. 11, de Plato, Xenophon, Philo inter Judæos, * inter Christianos rep. 111. de Chrysostomus. Quo forte non male referas quod in sacris litteris Cyri insit. & v. Socr. extat Jabeitarum in obsidione mendacium, & factum non dissimile Prophetæ * Elisæi: & Valerii Levini, qui Pyrrhum a se migr. Abr. intererentum jactabat.*